
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 705 del 19/03/2024

1/4

Atto Dirigenziale
N. 705 del 19/03/2024

Classifica: 017.01 Anno 2024 (Proposta n° 1362/2024)

Oggetto APPALTO PNRR M. 4 C. 1 I 1.5 – PROCEDURA APERTA PER 
L’AGGIUDICAZIONE DI FORNITURE DI MATERIALI, 
ATTREZZATURE E ALTRO PER LA REALIZZAZIONE DEI 
LABORATORI ITS PRIME CUP: C54D23000720006   APPROVAZIONE 
VERBALE APERTURA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 
ED AMMISSIONE/ESCLUSIONE OPERATORI ECONOMICI ALLA 
PROCEDURA

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI 

Ufficio Responsabile Direzione Gare, Contratti, Espropri 

Riferimento PEG 11 

Resp. del Proc. DOTT. OTELLO CINI 

Dirigente/Titolare P.O. Otello Cini 
LCAMPANI

Il Dirigente

PREMESSO CHE:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 705 del 19/03/2024

2/4

 la Città metropolitana di Firenze opera come Stazione Appaltante per conto della Fondazione 

ITS Prime  (P. IVA: IT01670240496 e C.F.: 01670240496) in forza di Convenzione sottoscritta 

fra le parti in data 28.11.2023;

 con delibera del  07.02.2024  la Fondazione ITS Prime ha disposto di:

a) approvare la documentazione di gara e indire la procedura d'appalto per le forniture 

relative al progetto “PNRR M4C1-1.5 - MIM – Potenziamento laboratori ITS – PRIME 

INNO.LAB – CUP C54D23000720006”, secondo le modalità previste dalle normative 

vigenti in materia di appalti pubblici;

b) conferire alla Città Metropolitana di Firenze, in forza dell’accordo di collaborazione del 

28.11.2023, il compito di avviare le procedure necessarie per la pubblicazione della suddetta 

gara d'appalto, nel rispetto dei termini e delle modalità previste dalla legge;

 la fornitura, suddivisa in 28 lotti di cui 14 a gara, è affidata mediante procedura aperta di cui 

all’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata ai sensi dell’art.  108 del Codice;

 ciascun concorrente poteva presentare offerta per tutti i lotti e potrà aggiudicarsi anche più di 

un lotto, senza limiti numerici;

 ai sensi della Legge 120/2020 articolo 8 comma 1 lettera c) si applicano le riduzioni dei termini 

procedimentali per ragioni di urgenza legati alle scadenze del finanziamento;

 il Responsabile del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è la Dott.ssa Ludovica 

Fiaschi, Presidente ITS Prime;

 il RUP ai sensi del c. 13 dell’art. 62 del D.Lgs. 36/2023 è il Dott. Otello Cini;

 la procedura è espletata in modalità interamente telematica sul Sistema Telematico Acquisti 

Regionale della Toscana – Città Metropolitana di Firenze (START) all’indirizzo 

https://start.toscana.it/;

 il bando di gara è stato trasmesso alla GUUE in data 15.02.2024 e pubblicato sulla GUUE in 

data 19.02.2024,  è stato altresì pubblicato in data 19.02.2024 sul Sistema Telematico Acquisti 

Regionale della Toscana – Città Metropolitana di Firenze (START) all’indirizzo 

https://start.e.toscana.it/cittametropolitana-fi/, sulla BDNCP e sul profilo di committente nella 

sezione amministrazione trasparente;

 hanno presentato offerta, entro il termine perentorio delle ore 13.00 del giorno 04.03.2024, n. 

20 operatori economici di cui all’allegato elenco operatori ammessi/esclusi;

https://start.e.toscana.it/cittametropolitana-fi/


CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 705 del 19/03/2024

3/4

VISTI i verbali delle sedute di gara dei giorni 4, 5 e 6 marzo 2024 e della seduta del 19 marzo 2024 

(qui allegati, il cui accesso è differito, ai sensi dell’art. 35, comma 2, lett. c) del Codice, al momento 

dell’aggiudicazione) da cui si rileva che è stata verificata e ritenuta conforme al disciplinare la 

documentazione amministrativa presentata dei n. 20 concorrenti (di cui n. 14 a seguito di soccorso 

istruttorio);

DATO ATTO che per il lotto 14 non è stata presentata alcuna offerta e pertanto lo stesso  è 

dichiarato deserto;

RITENUTO, con il presente atto di procedere all’approvazione dei verbali di cui sopra e di 

disporre ciascuno per i/il lotti/o di partecipazione l’ammissione di n. 20 operatori economici, come 

da elenco allegato, che hanno presentato documentazione amministrativa conforme alle 

prescrizioni contenute nel bando e nel disciplinare di gara;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 29/12/2017 con il quale è stato conferito al 

sottoscritto l’incarico di Dirigente della Direzione Gare, Contratti ed Espropri, con decorrenza 1° gennaio 

2018;

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

VISTO il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito; 

DISPONE

1. DI APPROVARE i verbali delle sedute dei giorni 4, 5 e 6 marzo 2024 e della seduta del 19 

marzo 2024  (sedute amministrative), allegati al presente atto e conservati nel fascicolo di gara;

2. DI AMMETTERE alla procedura di gara, ciascuno per i/il lotti/o di partecipazione, n. 20 operatori 

economici di cui all’elenco allegato, che hanno presentato documentazione amministrativa conforme alle 

prescrizioni contenute nel bando e nel disciplinare di gara;

3. DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art.28 del D.Lgs. 36/2023 il presente provvedimento, 

unitamente all’elenco degli operatori economici ammessi/esclusi, allegato al presente atto, sarà 

pubblicato sul profilo di committente della Città metropolitana di Firenze in Amministrazione 

Trasparente, nonché comunicato a tutti gli operatori economici partecipanti;

4. DI INOLTRARE il presente atto alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e 

raccolta e all’Ufficio Gare  che lo ha redatto.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 705 del 19/03/2024

4/4

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come 
modificato dall’art. 209 del D. Lgs n. 36/2023 e s.m.

Allegati parte integrante:
Elenco operatori economici ammessi-esclusi.pdf.p7m (Hash: 7afaf2c6f7fe05f1514c8ee4e762cd6d0929fe41b58b584f17ae8a82b8da2bdc)
2.Verbale del 19 marzo 2024.pdf.p7m (Hash: 674c0ed6ce0a88f5a54e6f480a965223a5ebe5d329622bb57dc4789ec126e925)
1.Verbale del 4, 5 e 6 marzo 2024.pdf.p7m (Hash: f3d543d7a4763d7b5ccdb91a99c065691c746097d0f4f9b5ba6796c5a21e5ffe)
 

Firenze,    19/03/2024   

 IL DIRIGENTE 
 OTELLO CINI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della 
pubblicazione, ove non sottratto alla pubblicazione stessa, sul sito internet: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito, nei modi e coi limiti previsti dalle norme vigenti tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nonché del regolamento per l’accesso agli atti della Città 
Metropolitana di Firenze e delle eventuali normative speciali”


